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BGB německý zákon BGBI. I S. 1089, Bürgerliches Gesetzbuch

FO fyzická osoba

LZPS ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

MatrZ zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně

některých souvisejících zákonů

násl. následující

NotŘ zákon č. 358/1992 Sb., zákon České národní rady o notářích

a jejich činnosti (notářský řád)

NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ObčZ zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník

OdpŠk zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou

při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb.,

o notářích a jejich činnosti (notářský řád)

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

OZO císařský patent č. 946/1811 Sb. zák. soud., obecný zákoník

občanský

OZř zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

PO právnická osoba

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

ZhlmP zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze

ZKSNK zákon č. 155/1998 Sb., o komunikačních systémech neslyšících

a hluchoslepých

ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích)

ZP zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

ZPP zákon č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním

příspěvkem a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho

zavedením

ZŘS zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních

ZSP zákon č. 96/1993 Sb., o stavebním spoření a státní podpoře

stavebního spoření a o doplnění zákona České národní rady

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění zákona České národní

rady č. 35/1993 Sb.

ZÚZSVM zákon č. 201/2002 Sb., o Úřadu pro zastupování státu ve věcech

majetkových

ZZS zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zákon o zdravotních službách)

Obsah

Úvod
.........................................................................................................................1

1. Závěť
...................................................................................................................4

1.1 Zásady ve vztahu k závěti
..............................................................................5

1.1.1 Zásada volnosti zůstavitele ve volbě dědice
..........................................5

1.1.2 Zásada rovnosti
......................................................................................5

1.1.3 Zásada univerzální sukcese
....................................................................6

1.1.4 Zásada volnosti přijmout nebo odmítnout dědictví
...............................6

1.1.5 Zásada ingerence veřejné moci
..............................................................7

1.2 Podmínky platnosti závěti
.............................................................................7

1.2.1 Obecné náležitosti
..................................................................................7

1.2.2 Pořizovací způsobilost
...........................................................................8

1.2. 3 Náležitosti vůle
.....................................................................................9

1.2.4 Náležitosti projevu vůle
.........................................................................9

1.2.4.1 Forma závěti
.................................................................................10

1.2.4.2 Požadavek zřejmosti data závěti při existenci více vzájemně si
odporujících závětí
.......................................................................10

1.3 Výklad a rozsah závěti
.................................................................................10

1.3.1 Výklad závěti
.......................................................................................10

1.3.2 Možnost rozdělení závěti do více listin
...............................................11

1.4 Připadnutí pozůstalosti dědicům
..................................................................11

1.5 Uvolněný podíl a jeho přirůstání
.................................................................14

2. Formy závěti
.....................................................................................................15

2.1 Formy závěti v rámci historického vývoje
..................................................15

2.1.1 OZO ve znění od 1. 1. 1925 do 31. 12. 1950
.......................................15

2.1.2 ObčZ ve znění od 1. 1. 1951 do 31. 3. 1964
........................................19

2.1.3 OZ ve znění od 1. 4. 1964 do 31. 3. 1983
............................................20

2.1.4 OZ ve znění od 1. 4. 1983 do 31. 12. 1991
..........................................20

2.1.5 OZ ve znění od 1. 1. 1992 do 31. 12. 1992
..........................................21

2.1.6 OZ ve znění od 1. 1. 1993 do 31. 7. 1998
............................................22

2.1.7 OZ ve znění od 1. 8. 1998 do 31. 12. 2013
..........................................22

2.2 Formy závěti v současnosti
.........................................................................24

2.2.1 Závěť pořízená soukromou listinou
.....................................................27

2.2.1.1 Holografní závěť
..........................................................................28

2.2.1.2 Allografní závěť
...........................................................................31

2.2.1.2.1 Allografní závěť obecná
.......................................................32

2.2.1.2.2 Allografní závěť zvláštní
......................................................35

2.2.1.2.2.1 Nevidomý zůstavitel
.....................................................35

2.2.1.2.2.2 Zůstavitel se smyslovým postižením
............................36

2.2.1.2.2.3 ZKSNK
.........................................................................39

2.2.1.2.2.4 Nevidomé osoby a osoby se smyslovým postižením ve
vztahu k notářskému zápisu
.........................................39

2.2.2 Závěť pořízená veřejnou listinou
.........................................................40

2.2.2.1 Závěť pořízená veřejnou listinou fakultativně
.............................45

2.2.2.2 Závěť pořízená veřejnou listinou obligatorně
..............................45

2.2.3 Privilegované závěti
.............................................................................49

2.2.3.1 Závěť před třemi svědky
..............................................................52

2.2.3.2 Závěť před starostou obce
............................................................54

2.2.3.3 Závěť před velitelem námořního plavidla nebo letadla
...............56

2.2.3.4 Závěť před velitelem vojenské jednotky České republiky
...........59

2.2.4 Svědkové závěti
...................................................................................61

2.2.4.1 Nezpůsobilí svědkové
..................................................................63

2.2.4.1.1 Absolutně nezpůsobilí svědkové
..........................................63

2.2.4.1.2 Relativně nezpůsobilí svědkové
...........................................64

2.2.5 Mlčenlivost
..........................................................................................68

2.2.6 Zrušení závěti v současnosti
................................................................70

3. Další dědické tituly a pořízení pro případ smrti
...........................................72

3.1 Právní důvod dědění
....................................................................................72

3.1.1 Dědická posloupnost
............................................................................73

3.2 Pořízení pro případ smrti
.............................................................................74

3.2.1 Dědická smlouva
.................................................................................74

3.2.2 Dovětek
................................................................................................75

Závěr
......................................................................................................................76

Cizojazyčné resumé
..............................................................................................80

Seznam použitých pramenů
................................................................................82

Odborná literatura
..............................................................................................82

Právní předpisy
..................................................................................................82

Judikatura
..........................................................................................................83

Komentáře
.........................................................................................................85

Jiné online prameny
...........................................................................................85

Seznam tabulek .....................................................................................................87

Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma s názvem formy závěti. Jedním

z důvodů tohoto výběru je můj zvýšený zájem o oblast notářství. Po absolvování

právnické fakulty bych ráda působila jako notářská koncipientka v rámci notářské

kanceláře a do budoucna směřovala k výkonu profese notářky. Toto téma je mi

blízké také z důvodu, že se závětí a jejími formami se může setkat každý člověk

a považuji za zvlášť praktické si v této oblasti prohloubit znalosti. Dále hodnotím

jako velmi zajímavé, že existují různé možnosti, jak závěť pořídit, a to i za značně

ztížených okolností. Překážkou není nepříznivý zdravotní stav zůstavitele ani

neobvyklé prostředí, ve kterém se nachází, či situace, které čelí. Cílem mé

diplomové práce je komplexně představit problematiku forem závěti, a to jak

v současnosti, tak v rámci historického vývoje.

V úvodní části mé diplomové práce přiblížím obecně závěť, zaměřím se

na její charakteristiku, základní zásady, podmínky platnosti, výklad a rozsah. Dále

se v souvislosti se závětí v úvodní části soustředím na připadnutí pozůstalosti

dědicům, uvolněný podíl a jeho přirůstání.

Hlavní část mé diplomové práce je věnována formám závěti. Nejprve

seznámím s formami závěti v rámci historického vývoje, kdy uvedu jednotlivé

způsoby pořízení závěti včetně jejího zrušení, a to v různých časových obdobích

od roku 1925 po současnost. Poté se stane předmětem mého zájmu aktuální právní

úprava, kdy se na formy závěti zaměřím podrobněji. Rozčlením závěti na závěti

pořízené soukromou listinou, závěti pořízené veřejnou listinou a privilegované


[…]


Zajímavé je, že svědka je dle judikatury možné určit i konkludentně. V případě

allografní závěti zvláštní jsem definovala nevidomého zůstavitele a zůstavitele se

smyslovým postižením, jenž nemůže číst a psát. Pod pojmem smyslové postižení

se skrývá například senzomotorická porucha po cévní mozkové příhodě. Jednou

z náležitostí allografní závěti zvláštní je podpis zůstavitele, který však může být

nahrazen vlastním znamením, jímž rozumíme třeba otisk prstu. Dále jsem zmínila
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ZKSNK, který poskytuje vymezení osoby neslyšící a hluchoslepé. Vzhledem

k tomu, že se osoba nevidomá a osoba se smyslovým postižením může

rozhodnout k pořízení závěti též formou veřejné listiny, vyjádřila jsem se krátce

i k této skutečnosti.

V následující podkapitole pojednávající o závěti ve formě veřejné listiny

jsem se zaměřila zejména na osobu notáře, obsah notářského zápisu a jeho

evidenci, o kterou se stará Notářská komora České republiky na základě předpisu

o Evidenci právních jednání pro případ smrti. U notářského zápisu je důležité

rozdělení na fakultativní a obligatorní pořízení, kdy u fakultativního pořízení jde

o dobrovolnou volbu zůstavitele pořídit závěť ve formě notářského zápisu,

zatímco u obligatorního pořízení se jedná o povinnost určitých osob tuto formu

využít. Příkladem osoby, která podléhá povinnosti pořídit ve formě notářského

zápisu, je nezletilý starší patnácti let, jenž doposud nenabyl plné svéprávnosti.

Privilegované závěti jsem rozčlenila na závěť před třemi svědky, závěť

před starostou obce, závěť před velitelem námořního plavidla nebo letadla a závěť

před velitelem vojenské jednotky České republiky. Všechny druhy jsem blíže

rozvedla včetně uvedení konkrétních situací, jejichž přítomnost představuje

pro platné pořízení takové závěti podmínku, a zaměřila se též na omezenou

časovou platnost. V případě závěti před velitelem námořního plavidla nebo letadla

jsem například vyjádřila svůj odlišný názor oproti pohledu Petra a Moniky

Novotných ve vztahu k posuzování existence požadované situace, a to u této

formy závěti v porovnání se závětí před starostou obce.

Vzhledem k tomu, že svědectví tvoří v případě některých forem závěti

nezastupitelnou roli, věnovala jsem samostatnou podkapitolu svědkům závěti.

Formulovala jsem především účel funkce svědka, jeho výslech, který se provádí

postupem stanoveným v ZŘS. Zdůraznila jsem oproti obecným požadavkům

na svědky menší nároky kladené na svědky privilegované závěti, kdy za určitých

okolností může být svědkem například i osoba s omezenou svéprávností. Dále

jsem v rámci tabulky představila dělení svědků na způsobilé a nezpůsobilé,

přičemž nezpůsobilým svědkům jsem se dále věnovala v podobě absolutně

i relativně nezpůsobilých. Za významnou považuji i povinnost svědků a dalších

osob dodržovat mlčenlivost o obsahu zůstavitelovy vůle, která chrání osobu

zůstavitele. V současné době je možné závěť zrušit dvěma způsoby, a to
78

pořízením závěti pozdější, anebo odvoláním původní závěti. Oba tyto způsoby se

objevovaly i v rámci historického pojetí, ovšem s tím rozdílem, že zničení listiny

je v současnosti zahrnuto v rámci odvolání závěti, zatímco ve starší právní úpravě

se zničení považovalo za samostatný důvod vedoucí ke zrušení závěti.

Na základě skutečnosti, že se závěť řadí mezi dědické tituly a pořízení

pro případ smrti, jsem v závěru své diplomové práce přiblížila i další tituly

a pořízení, jež do dané skupiny náleží. Dědické tituly tvoří též dědická smlouva

a zákon, u pořízení pro případ smrti rozlišujeme kromě závěti dovětek a rovněž

dědickou smlouvu.
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Cizojazyčné resumé

This diploma thesis is dedicated to the topic of forms of a last will and testament.

I have chosen this topic as a result of my own interest in the field of notary office,

in which I would like to be employed after my graduation. Another reason for my

choice was the fact that everybody can come into contact with forms of a last will

and testament, so I find very useful to deepen the knowledge in this area. The last

thing that encouraged me to devote my diploma thesis to this topic was my

amazement about all the options which a testator has to make their will, even

under some difficult circumstances. Testator’s bad state of health, an unusual

or a dangerous situation in which they occur, mean no obstacle.

The diploma thesis consists of three chapters, which are further subdivided

into subchapters. In the introductory part I expounded the term of a last will

and testament, I described some principles associated with a last will

and testament, requirements for its validity, its interpretation and scope, allocation

of estate to inheritors and a released share and its accretion.

The main part of my diploma thesis called forms of a last will

and testament is divided into two subchapters, the first one provides insight into

the forms of a last will and testament within the historical development,

the second one concerns the forms of a last will and testament at present time.

As part of the historical development, I compared the legal regulation of forms

of a last will and testament in three different laws and diverse periods of time,

since the year of 1925 up to the legal force of the new Civil Code. In the second

subsection I distinguished among a will made by a private deed, a public deed

and a privileged testament.

The testament made by a private deed is subdivided into a holographic will

and an allographic will, the allographic will includes an allographic general will

and an allographic special will.

The testament made by a public deed is known in two forms, there are

an optional and an obligatory will in the form of a public deed.

The privileged testament includes four forms, namely a will before three

witnesses, a will before the mayor of a municipality, a will before the commander
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of a naval vessel or an aircraft, and a will before the commander of a military unit

of the Czech Republic.

The next three subchapters are focused on witnesses to wills,

confidentiality and revocation of wills in the present.

Last but not least, there is a closing chapter which deals with other

succession titles and acquisition on death except for a testament.
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