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Diplomová práce předložená k obhajobě Barborou Berešovou je zaměřena na dědické právo. Detailní

pozornost je věnována zejména závěti a jejím formám. Je tak zřejmé, že námětem bližšího zkoumání

je problematika poměrně úzce vymezená a současně jasně ohraničená. Právě uvedené však jistě

neznamená, že by se nejednalo o tématiku hodnou náležité pozornosti. Závěť coby specifické

jednostranné právní jednání činěné mortis causa je dlouhodobě jedním z nejvíce formalizovaných

právních jednání, které právní úprava zná. Důvody jsou zřejmé. Vůle zůstavitele musí zůstat zachována

v pokud možno jasně dané a předvídatelné podobě i v okamžiku, kdy zůstavitel sám již není schopen

projev své vůle zopakovat, změnit, doplnit či vysvětlit. V poměrech celého občanského zákoníku je

z těchto důvodů v porovnání se všemi ostatními zde předvídanými typy právních jednání věnována

formě závěti zdaleka největší pozornost. Jde přitom o úpravu nejen zajímavou, ale současně též o

úpravu přinášející řadu výkladových otázek a sporných momentů. Většina z nich již byla od vydání

občanského zákoníku zmapována v odborné literatuře, mnohé však na ustálený výklad zatím čekají. Je

tedy nepochybné, že bližší zpracování dané problematiky v ucelené podobě diplomové práce je nejen

vhodné, ale může přinést i celou řadu nových postřehů a podnětů. Volbu tématu je tak možné hodnotit

jednoznačně pozitivně.

Diplomantka svůj výklad člení do tří částí, pomineme-li Úvod a Závěr. První je nazvána Závěť a zaměřuje

se dle své vnitřní struktury na zásady dědického práva, podmínky platnosti závěti, výklad a rozsah

závěti, připadnutí pozůstalosti dědicům a na uvolněný podíl a jeho přirůstání. Druhá část nazvaná

Formy závěti se zaobírá postupně historickým vývojem možných formálních podob závětí a dále se již

zaměřuje na samotné jádro práce, tedy na formy závěti v současnosti (kap. 2.2). V dané partii je podán

na cca padesáti stránkách postupný výklad jednotlivých dnes zákonem upravených forem závěti. Práce

je zakončena třetí částí nazvanou Další dědické tituly a pořízení pro případ smrti. Tato část se dále dělí

na kapitoly 3.1 Právní důvod dědění a kap. 3.2 Pořízení pro případ smrti. Uvedené rozčlenění textu je

jistě jedním z možných. Je však třeba současně říct, že mohlo být pojato poněkud přehledněji, resp.

intuitivněji. Čtenář může být poněkud překvapen tím, že jedna z hlavních částí se nazývá toliko Závěť,

ač samotná práce pojednává dle svého názvu jen o jejích formách. Zbytečný (resp. přesněji

předbíhající) se zdá být výklad v rámci kap. 1.2.4.1 Forma závěti. Více mohlo být také dbáno na

zdůraznění jádra výkladu, které je autorkou poněkud schováno v podkapitole jedné z hlavních částí.

Věcná a obsahová úroveň zpracování je ovlivněna kvalitou užívaných odborných zdrojů a rozsahem

jejich užití. Daný přístup vede k tomu, že se autorka dopouští minima věcných pochybení, resp. její

případná sporná tvrzení se minimálně v určitém rozsahu obvykle opírají o některý z užitých zdrojů. To

však jistě neznamená, že by v práci nebylo možné zaznamenat některá dílčí zjednodušení, popř.

nepřesnosti (tak kupř. na s. 29 autorka uvádí, že holografní závěť nemůže být pořízena osobou

nevidomou – z jejího výkladu však není zcela zřejmé, které ustanovení občanského zákoníku takovou

možnost vylučuje třeba i u osob, které osleply až v pokročilém věku a umí a mohou psát a podepisovat

se; na s. 73 zase autorka uvádí, že dědická posloupnost je testamentární nebo intestátní a pomíjí tak

možnou existenci dědické smlouvy), jde však o jevy víceméně ojedinělé. Uvedené rozsáhlé užívání

relevantních zdrojů vede však na druhou stranu nutně také k tomu, že mnohé části práce mají značně

popisný charakter a kopírují více méně výklad podaný v užívaných publikacích (příkladem může být

pojednání o vývoji závětního práva na s. 15 a násl.). Diplomantka, vedena osvědčenými zdroji, pak

nenachází příliš prostoru pro vlastní invenci a kreativitu, což je jistě škoda, neb je zřejmé, že zvolené

problematice dobře rozumí a náležitě se v ní orientuje.

Formální stránka zpracování je na odpovídající úrovni. Autorka se dopouští pouze zcela omezeného

množství prohřešků proti pravidlům pravopisu, překlepů a jiných formálních pochybení. Text je

jednotně formátován a členěn.

Ke zpracování práce byl využit dostatečný počet literárních zdrojů (byť některé části výkladu čerpají

poněkud monotématicky jen z jednoho či ze dvou z nich). Dostatečně jsou zohledněny i výstupy

rozhodovací soudní praxe. Při automatické kontrole autorské originality provedené systémem Theses

byla zjištěna poměrně značná shoda s jinými kvalifikačními prácemi. Největší z nich dosahovala podle

výstupu z daného systému úrovně podobnosti 24 %. Při bližším nahlédnutí do daného výstupu je však

zřejmé, že míra této podobnosti (nikoliv tedy doslovné shody) je dána ve zcela převažujícím rozsahu

tím, že obě práce čerpají z totožných zdrojů. Shody jsou tak nalézány jak v textu, který je autorkami

obou porovnávaných prací parafrázován, tak především totožnou podobou citačního aparátu, jimiž

jsou obě práce doplněny. Lze patrně obecně konstatovat, že v případě práce obdobného zaměření

užívající rigidní terminologie dědického práva se nelze shodám s prácemi jiných autorů tak jako tak

zcela vyhnout.

S ohledem na vše výše uvedené je možné konstatovat, že posuzovaná diplomová práce splňuje

základní kritéria kladená na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Výhrady učiněné ke

strukturování práce i některé výtky k jejímu obsahu jsou toliko dílčího rázu. Z práce jasně plyne velmi

dobrá orientace autorky ve zvoleném tématu i zájem o něj. Práci proto k obhajobě doporučuji a

navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou, popř. výbornou v závislosti na úspěšném zvládnutí obhajoby.

Otázky k obhajobě:

1) Musí znát svědci obsah alografní závěti? Je možné, aby odsvědčili závěť, jejímuž obsahu

nerozumí?

2) Je dle Vás současná podoba úpravy závětního práva, resp. přesněji řečeno forem závěti

dostatečná? Jaké největší nedostatky dle Vás občanský zákoník v daném směru obsahuje a jak

by měly být napraveny?

V Plzni dne 9. května 2023 doc. JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.